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Notowania 
CenyRolnicze.pl | 3 lipca 2023 

 

 

 

PSZENICA KONS ŻYTO KONSUMPCYJNE JĘCZMIEŃ BROWARNY OWIES KONSUMPCYJNY 
Średnia cena zł/t: 858,04  Średnia cena zł/t: 640,36  Średnia cena zł/t: 726,67  Średnia cena zł/t: 697,00  

MIN - MAX: 760,00 - 1 120,00  MIN - MAX: 550,00 - 750,00  MIN - MAX: 640,00 - 1 320,00  MIN - MAX: 550,00 - 860,00  

    

    
PSZENICA PASZ. ŻYTO PASZOWE PSZENŻYTO JĘCZMIEŃ PASZOWY 
Średnia cena zł/t: 780,00  Średnia cena zł/t: 598,95  Średnia cena zł/t: 717,05  Średnia cena zł/t: 691,67  

MIN - MAX: 660,00 - 920,00  MIN - MAX: 500,00 - 700,00  MIN - MAX: 600,00 - 820,00  MIN - MAX: 600,00 - 800,00  

    

    
GROCH ŁUBIN ŻŁÓTY ŁUBIN WĄSKOLISTNY BOBIK 
Średnia cena zł/t: 1 153,33  Średnia cena zł/t: 1 180,00  Średnia cena zł/t: 1 193,33  Średnia cena zł/t: 1 166,67  

MIN - MAX: 1 050,00 - 1 460,00  MIN - MAX: 1 050,00 - 1 340,00  MIN - MAX: 1 050,00 - 1 380,00  MIN - MAX: 1 050,00 - 1 400,00  

    

    
RZEPAK KUKURYDZA MLEKO ŻYWIEC WIEPRZOWY 
Średnia cena zł/t: 1 698,57  Średnia cena zł/t: 830,45  Średnia cena zł/l: 1,97 Średnia cena zł/kg: 8,97 

MIN - MAX: 1 500,00 - 1 875,00  MIN - MAX: 750,00 - 930,00  MIN - MAX: 1,94 – 1,99 MIN - MAX: 8,50 – 9,80 

    

    

MATF Pszenica  
230,75€/t 

MATF Kukurydza  
230,50€/t 

  
  

https://www.zmp.de/en/exchanges/matif-milling-wheat-no-2-price_future
https://www.zmp.de/en/exchanges/matif/matif-corn_future
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Do 10 lipca wydłużono termin składania wniosków o dopłaty do materiału siewnego 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 27.06.2023 |  

Dłużej, bo do 10 lipca 2023 r. można ubiegać się o przyznanie dopłat z tytułu zużytego 

do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany. 

Pierwotnie nabór, który rozpoczął się 25 maja miał się zakończyć 26 czerwca (25 

czerwca wypadała niedziela). Od tego roku wprowadzone zostały odrębne stawki dla 

ekologicznych sadzonek i ziarna. Wsparcie ma charakter pomocy de minimis w 

rolnictwie. Czytaj dalej… 

 

 

Katastrofalne straty sektora rolnego Ukrainy w wyniku wojny. Spadek produkcji zbóż 

sięga niemal 40 proc. 
Agropolska.pl | Autor : PAP, (DK) | 27.06.2023 |  

W wyniku agresji Rosji na Ukrainę sektor rolny zaatakowanego państwa poniósł w 2022 

roku katastrofalne straty. Oprócz spadku wielkości produkcji, wynoszącego niemal 40 

proc. w przypadku zbóż, ograniczona została możliwość bezpiecznego eksportu 

żywności na rynki zagraniczne - powiadomił we wtorek portal Ukraińska Prawda za 

Państwową Służbą Statystyki Ukrainy. Na skutek wojny rolnicy w naszym kraju stracili 

nie tylko dostęp do upraw i możliwość uzyskiwania zbiorów, ale także dochody ze 

sprzedaży efektów swojej pracy. Czytaj dalej… 

 

Długi branży rolno-spożywczej. Kto jest winien rolnikom najwięcej? 
Farmer.pl | Autor : PAP | 28.06.2023 | Fot. Shutterstock 

Zaległości branży rolno-spożywczej w ostatnim roku spadły o 15,4 mln zł, do 759,6 mln zł 

- wynika z danych Krajowego Rejestru Długów. Według prezesa KRD nie oznacza to, że 

sektor wyszedł na prostą po pandemii, a jego problemy będą widoczne w najbliższych 

miesiącach. KRD: długi branży rolno-spożywczej zmniejszyły się w rok o 15,4 mln zł.  

Czytaj dalej… 

 

 

28.06.2023 Ceny skupu zbóż, kukurydzy, oleistych i strączkowych: powrót obniżek 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Paweł Hetnał | 28.06.2023 |  

Krajowy rynek skupu zbóż reaguje na obniżki notowań na giełdzie Matif w Paryżu, gdzie 

cena pszenicy spadła wczoraj niemal o 10 EUR/t. Średnia stawka za pszenicę 

konsumpcyjną w naszym zestawieniu również poszła w dół w stosunku do 

poniedziałkowych notowań, ale skala obniżki była zdecydowanie mniej dotkliwa (-5,07 

zł/kg). W tym czasie przeciętna wycena rzepaku spadła o -20,80 zł/kg.  

Czytaj dalej… 
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Susza rolnicza niemal w całym kraju. Jak na razie uchroniło się tylko Podkarpacie 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 28.06.2023 |  

- W wyniku występujących warunków wilgotnościowych w czwartym okresie 

raportowania, stwierdzamy wystąpienie suszy rolniczej na terytorium Polski – czytamy 

w komunikacie Instytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach. Z 

najnowszych danych wynika, że susza wystąpiła 14 uprawach na terenie 15 

województw. W czwartym okresie raportowania tj. od 21 kwietnia do 20 czerwca 2023 

roku średnia wartość Klimatycznego Bilansu Wodnego (KBW), na podstawie którego 

dokonywana jest ocena stanu zagrożenia suszą była ujemna, wynosiła -137 mm. Czytaj 

dalej… 

Agencja sugeruje, aby nie wycofywać wniosków o dopłaty do materiału siewnego 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Paweł Hetnał | 28.06.2023 |  

Dłużej, bo do 10 lipca 2023 r. można ubiegać się o przyznanie dopłat z tytułu zużytego 

do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany. 

Pierwotnie nabór, który rozpoczął się 25 maja miał się zakończyć 26 czerwca (25 

czerwca wypadała niedziela). - Sugerujemy, aby na razie nie wycofywać złożonych 

wcześniej wniosków – czytamy w komunikacie Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa. Czytaj dalej… 

 

 

Zielony Ład wisi na włosku? Ustawa o odtwarzaniu przyrody zablokowana przez unijną 

komisję środowiska 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 28.06.2023 | 

Bardzo kontrowersyjna europejska ustawa o odtwarzaniu przyrody nie znalazła jak 

dotąd poparcia wśród unijnych polityków. Wczoraj (27 czerwca) komisja ochrony 

środowiska podjęła decyzję w sprawie nowelizacji ustawy, a jej wynik z pewnością nie 

może zadowalać głównego architekta Zielonego Ładu i wiceprzewodniczącego Komisji 

Europejskiej, Fransa Timmermansa.  W porządku dziennym posiedzenia Komisji ds. 

Środowiska UE (ENVI) początkowo znalazło się kilka poprawek. Czytaj dalej… 

 

 

Zmiana w sposobie wyliczania strat związanych ze zjawiskami klimatycznymi 
Farmer.pl | Autor : Monika Chlebosz | 28.06.2023 | Fot. farmer.pl 

W unijnych przepisach pojawiła się ważna zmiana dotycząca wyliczeń strat w związku z 

występowaniem niekorzystnych zjawisk pogodowych. Nowe rozporządzenie określa 

pojęcie niekorzystnych zjawisk atmosferycznych porównywalnych z klęską żywiołową 

oraz innych niekorzystnych zjawisk klimatycznych i wprowadza zmiany w sposobie 

wyliczania strat. Polska podpisała porozumienie ze Światowa organizacją Handlu 

(WTO), które reguluje ramy pomocy finansowej rolnikom przez rządy poszczególnych 

krajów. Czytaj dalej… 
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Setki milionów euro dla wschodniej Polski. Kto je dostanie? 
Farmer.pl | Autor : PAP | 28.06.2023 | Fot. Shutterstock 

W 2023 r. ma być uruchomionych w konkursach 70 proc. środków z programu 

Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej (FEdPW) 2021-2027 - poinformowała w 

środę w Białymstoku wiceminister funduszy Małgorzata Jarosińska-Jedynak. Jest kasa, 

ale nie dla Warszawy. Polityczne motywacje? Minister przypomniała na konferencji 

prasowej, że łączny budżet tego programu to 2 mld 650 mln euro. Czytaj dalej… 

 

 

Zjednoczona Wieś grozi dalszymi protestami 
Farmer.pl | Autor : Monika Chlebosz | 28.06.2023 | Fot. KM 

W ubiegłym tygodniu odbyło się zaplanowane spotkanie rolników ze Zjednoczonej Wsi 

z ministrem rolnictwa Robertem Telusem. Entuzjazmu wśród gospodarzy nie widać. W 

powietrzu unosi się groźba kolejnych strajków. Przypomnijmy: protest, który odbył się 

w Dorohusku odbił się szerokim echem nie tylko w Polsce, lecz także w Ukrainie. 

Tamtejsi rolnicy przygotowali protest lustrzany, podczas którego grozili zablokowaniem 

granic na kilka tygodni. Czytaj dalej… 

 

 

Krajowa Grupa Spożywcza liczy na milion ton wyprodukowanego cukru 
Farmer.pl | Autor : PAP | 28.06.2023 | Fot. Shutterstock 

Krajowa Grupa Spożywcza zakontraktowała w tym roku ok. 120 tys. hektarów buraka 

cukrowego, co powinno przełożyć się w efekcie końcowym na około milion ton 

wyprodukowanego cukru - powiedział w środę w Ulhówku (Lubelskie) prezes KGS 

Marek Zagórski. Krajowa Grupa Spożywcza: liczy na milion ton wyprodukowanego 

cukru. Minister rolnictwa Robert Telus skierował list do uczestników obchodów Dni 

Pola 2023 "Cukrowni Werbkowice" organizowanych w Ulhówku przez Krajową Grupę 

Spożywczą. Czytaj dalej… 

 

W Ukrainie ruszyły żniwa. Co z transportem ziarna? 
Farmer.pl | Autor : Małgorzata Tyszka | 28.06.2023 | Fot. Shutterstock 

Coraz więcej sygnałów płynie z rynku o kłopotach z przedłużeniem tzw. umowy 

zbożowej. Termin mija 18 lipca. Żniwa w Ukrainie już ruszyły, a Rumunia i Turcja szykują 

obostrzenia w transporcie ziarna. - Ukraina musi być gotowa do eksportu zboża prawie 

wyłącznie przez swoje porty na Dunaju, ponieważ Rosja skutecznie blokuje dostawy z 

Morza Czarnego – poinformował. 

Czytaj dalej… 

 

 

 



 
  

Powrót do spisu treści                                                                                  7 

Poprawa dobrostanu zwierząt kluczowa dla hodowców i konsumentów 
Farmer.pl | Autor : Łukasz Chmielewski/ PIM | 28.06.2023 | Fot. Ł.Ch. 

Dobrostan zwierząt ma ogromne znaczenie nie tylko dla hodowców czy lekarzy 

weterynarii, ale i całego społeczeństwa. Coraz więcej konsumentów zwraca uwagę na 

to w jakich warunkach środowiskowych hodowane są zwierzęta – informuje PIM. 

Dobrostan zwierząt w nowej WPR. Jak podkreśla Polska Izba Mleka (PIM), dobrostan 

zwierząt został wyszczególniony w prawodawstwie unijnym m.in. w założeniach 

Zielonego Ładu. Czytaj dalej… 

 

 

Metoda ustalania czynszu dzierżawnego zostanie zmieniona 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 29.06.2023 | 

 Na wniosek Krajowej Rady Izb Rolniczych, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

przygotowało projekt ustawy mającej na celu usprawnienie zadań związanych z 

gospodarowaniem Zasobem Własności Rolnej Skarbu Państwa oraz regulację obrót 

nieruchomościami rolnymi na rynku prywatnym, który został przyjęty w dniu 28 

czerwca 2023 r. przez Radę Ministrów. Główną postulowaną przez samorząd rolniczych 

zmianą mającą na celu jest zapewnienie stabilności czynszów dzierżawnych za 

nieruchomości rolne wchodzące w skład Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa. 

Czytaj dalej… 

Ukraina buduje silosy i infrastrukturę mimo wojny. A my? 
Farmer.pl | Autor : Małgorzata Tyszka | 29.06.2023 | Fot. I. Dyba 

To dobre pytanie. Zdaniem specjalistów, pod tym względem, nadal nic się u nas nie 

dzieje i jedynie jest tzw. działanie doraźne w postaci dopłat. A tych rozwiązań 

długoterminowych brakuje. Przespaliśmy, a Ukraina działa i to bardzo sprawnie. Po 

wybuchu pełnosalowej wojny pojawiały się pierwsze głosy, mówiące o potrzebie 

rozwoju infrastruktury do magazynowania i transportu zboża z Ukrainy. Po ponad roku 

temat niewystarczającej infrastruktury powraca jak bumerang, a to dlatego, że przez 

ten czas niewiele się zmieniło. Czytaj dalej… 

 

Krzysztof Jurgiel: Otwarcie na ukraińskie produkty, to ogromny wstrząs dla europejskiego 

rolnictwa 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 29.06.2023 | 

- Całkowita liberalizacja importu z Ukrainy, tj. niedawno przedłużone o kolejny rok 

autonomiczne środki handlowe, mają wpływ szokowy na europejskie rynki i niosą ze 

sobą zagrożenia, ponieważ Ukraina jest jednym z największych producentów i 

eksporterów roślinnych produktów rolnych w tej części świata – uważa 

eurodeputowany Krzysztof Jurgiel. 

Czytaj dalej… 
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ZAŁĄCZNIK 
Do 10 lipca wydłużono termin składania wniosków o dopłaty do materiału siewnego 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 27.06.2023 |  

Dłużej, bo do 10 lipca 2023 r. można ubiegać się o przyznanie dopłat z tytułu zużytego 

do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany. 

Pierwotnie nabór, który rozpoczął się 25 maja miał się zakończyć 26 czerwca (25 

czerwca wypadała niedziela). 

Od tego roku wprowadzone zostały odrębne stawki dla ekologicznych sadzonek i ziarna. 

Wsparcie ma charakter pomocy de minimis w rolnictwie. 

Wnioski można złożyć bezpośrednio w biurze powiatowym Agencji Restrukturyzacji i 

Modernizacji Rolnictwa właściwym ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę 

producenta rolnego, nadać przesyłką rejestrowaną nadaną w placówce Poczty Polskiej lub wysłać przez platformę 

ePUAP lub korzystając z usługi mObywatel na stronie gov.pl. 

O dofinansowanie mogą ubiegać się rolnicy, którzy znajdują się w ewidencji producentów lub gospodarstw. Środki 

przyznawane są do powierzchni gruntów ornych obsianych lub obsadzonych następującymi gatunkami roślin 

uprawnych: 

- zboża: jęczmień, owies (nagi, szorstki, zwyczajny), pszenica (twarda, zwyczajna, orkisz), pszenżyto, żyto; 

- rośliny strączkowe: bobik, groch siewny (odmiany roślin rolniczych), łubin (biały, wąskolistny, żółty), soja, wyka 

siewna; 

- ziemniak. 

Dopłatami nie są objęte uprawy przeznaczone na przedplon lub poplon. 

W zeszłym roku rolnicy złożyli ok. 65 tys. wniosków o dopłaty do materiału siewnego. W tym roku o takie wsparcie 

ubiega się na razie 40,6 tys. rolników. 

Źródło: ARiMR 

Zamknij > 
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Katastrofalne straty sektora rolnego Ukrainy w wyniku wojny. Spadek produkcji zbóż 

sięga niemal 40 proc. 
Agropolska.pl | Autor : PAP, (DK) | 27.06.2023 |  

W wyniku agresji Rosji na Ukrainę sektor rolny zaatakowanego państwa poniósł w 2022 

roku katastrofalne straty. Oprócz spadku wielkości produkcji, wynoszącego niemal 40 

proc. w przypadku zbóż, ograniczona została możliwość bezpiecznego eksportu 

żywności na rynki zagraniczne - powiadomił we wtorek portal Ukrainska Prawda za 

Państwową Służbą Statystyki Ukrainy. 

Na skutek wojny rolnicy w naszym kraju stracili nie tylko dostęp do upraw i możliwość 

uzyskiwania zbiorów, ale także dochody ze sprzedaży efektów swojej pracy. Kombinacja 

tych czynników doprowadziła do katastrofalnych skutków. W 2022 roku wielkość 

produkcji zbóż zmniejszyła się o blisko 40 proc., warzyw - o 25 proc., a owoców - o 10 proc. - czytamy na łamach 

serwisu. 

Jak dodano, utrata ponad 32 mln ton zbiorów zbóż w ubiegłym roku miała "niebagatelny wpływ na sektor (rolny) i 

całą gospodarkę państwa". 

Najgorsza sytuacja panuje w częściowo okupowanych regionach południowej Ukrainy, będących do czasu rosyjskiej 

inwazji "spichlerzem" kraju. W obwodzie chersońskim wielkość produkcji zbożowej zmniejszyła się o niemal 100 

proc., natomiast w obwodach zaporoskim, a także donieckim i ługańskim na wschodzie państwa - o 75-80 proc. 

Obwód chersoński ucierpiał szczególnie, ponieważ zanotowano tam ogromne straty niemal we wszystkich 

kategoriach roślin uprawnych. Podobnie fatalne wyniki jak w przypadku zbóż osiągnięto w 2022 roku na 

Chersońszczyźnie pod względem produkcji m.in. pomidorów, cebuli, ziemniaków czy jabłek - wynika z analizy 

ukraińskiego urzędu statystycznego. 

Przedstawiciele Ukrainy i Rosji zawarli w lipcu 2022 roku z Turcją i ONZ dwie oddzielne "lustrzane" umowy 

odblokowujące eksport ukraińskiego zboża przez porty czarnomorskie. 17 maja 2023 roku inicjatywa zbożowa 

została przedłużona o kolejnych 60 dni. Jak podkreśliło w pierwszej połowie czerwca brytyjskie ministerstwo obrony, 

Moskwa utrudnia jednak eksport zboża z Ukrainy, celowo spowalniając inspekcje i blokując niektóre statki. 

Obecnie kontrolowany jest tylko jeden lub dwa statki dziennie, podczas gdy jesienią 2022 roku było to sześć do 

ośmiu - zauważył resort w Londynie. 

Zamknij > 
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Długi branży rolno-spożywczej. Kto jest winien rolnikom najwięcej? 
Farmer.pl | Autor : PAP | 28.06.2023 | Fot. Shutterstock 

Zaległości branży rolno-spożywczej w ostatnim roku spadły o 15,4 mln zł, do 759,6 mln zł 

- wynika z danych Krajowego Rejestru Długów. Według prezesa KRD nie oznacza to, że 

sektor wyszedł na prostą po pandemii, a jego problemy będą widoczne w najbliższych 

miesiącach. 

KRD: długi branży rolno-spożywczej zmniejszyły się w rok o 15,4 mln zł 

Prezes Krajowego Rejestru Długów Biura Informacji Gospodarczej (KRD) Adam Łącki 

zwrócił uwagę, że sektor rolno-spożywczy jest jednym z najważniejszych w polskiej 

gospodarce - wytwarza ok. 6 proc. PKB i eksportuje dużo towarów na rynki zagraniczne. Branże tworzą producenci 

rolni, przetwórcy żywności, producenci napojów i wyrobów tytoniowych, a także firmy handlowe wyspecjalizowane 

w dystrybucji żywności i napojów - dodał. 

Zadłużenie segmentu rolno-spożywczego było największe w czerwcu 2021 r., czyli w trakcie pandemii - wskazali 

analitycy KRD. Miał on wówczas do spłaty 933,8 mln zł. W kolejnych miesiącach zadłużenie zmieniało się, aby w lipcu 

2022 r. spaść do najniższej wartości 697,2 mln zł. Od tego czasu dług sektora ponownie rośnie, choć porównując 

czerwiec minionego roku do czerwca tego roku widać spadek o 15,4 mln zł, niemal do 760 mln zł. 

W Krajowym Rejestrze Długów wpisanych jest 13,2 tys. firm z tego sektora. Średnie zadłużenie przypadające na 

jedno przedsiębiorstwo rolno-spożywcze sięga 57,2 tys. zł. 

Drogie nawozy, wysokie koszty produkcji  

Jak zauważył Łącki, branża zmaga się obecnie z takimi wyzwaniami, jak: wysokie ceny źródeł żywności, drogie nawozy 

i rosnące koszty energii. Segment rolno-spożywczy odczuwa też wzrost kosztów transportu oraz produkcji opakowań. 

"Oceniając jego finanse, trzeba wziąć pod uwagę, że bieżące problemy przedsiębiorstw uwidocznią się w naszej bazie 

danych z pewnym opóźnieniem, gdyż wierzyciele zazwyczaj wpisują dłużników do rejestru dopiero po monitach w 

sprawie zapłaty" - wyjaśnił, komentując dla PAP dane rejestru. 

Gros długów branży (329,2 mln zł) przypada na przedsiębiorstwa zajmujące się hurtową i detaliczną sprzedażą 

artykułów spożywczych. Z kolei 269 mln zł to przeterminowane zobowiązania gospodarstw specjalizujących się w 

uprawach rolnych, hodowli zwierząt oraz łowiectwie. W tej grupie jest największe przeciętne zadłużenie, które sięga 

73,6 tys. zł. Przedsiębiorstwa trudniące się przetwórstwem przemysłowym zalegają natomiast kontrahentom na 

161,3 mln zł. 

Sytuacja w branży najgorsza od 15 lat 

Analitycy powołali się na informacje Instytutu Rozwoju Gospodarczego (IRG) ws. koniunktury w polskim rolnictwie w 

II kwartale br. Badanie wykazało, że sytuacja w branży jest najgorsza od 15 lat. W kwietniu i maju swoje perspektywy 

ekonomiczne "z ufnością" oceniło 11,3 proc. badanych gospodarzy (w IV kwartale 2022 r. wyniósł 9,8 proc.). 

Większość respondentów liczy, że III kwartał br. przyniesie poprawę sytuacji finansowej. 

Według IRG wśród rolników wzrosły wydatki na obrotowe środki produkcji, jednak wzrost ma charakter sezonowy. 

Wydatki te pociągnęły za sobą redukcję inwestycji, gdyż wskaźnik odpowiadający za wielkość nakładów na zakup 

maszyn i urządzeń jest najniższy od ponad 20 lat, a z kolei ten dotyczący inwestowania w budynki ma drugą najniższą 

wartość od 2000 r. - wyjaśnił Łącki. 

Według niego rolnicy, którzy prowadzą gospodarstwa, mając ograniczone zasoby finansowe, prawdopodobnie będą 

zmuszeni do zwiększania swoich zobowiązań, by móc utrzymać dotychczasową produkcję i uruchomić nową. 

"Ratunkiem mogą być planowane dopłaty z UE" - dodał. 

Największymi wierzycielami przedsiębiorstw rolno-spożywczych (429,6 mln zł) są banki, towarzystwa 

ubezpieczeniowe, firmy leasingowe i faktoringowe oraz fundusze sekurytyzacyjne. Wobec firm handlowych 
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zadłużone przedsiębiorstwa rolno-spożywcze powinny zaś uregulować 125,1 mln zł; a w stosunku do podmiotów 

przetwórstwa przemysłowego - 70,1 mln zł. 

Najwyższa kwota zadłużenia ciąży na firmach z województwa mazowieckiego (159,5 mln zł). Drugie są 

przedsiębiorstwa z woj. wielkopolskiego (114,5 mln zł), a trzecie - z województwa łódzkiego (prawie 59 mln zł). 

Rekordzista, hurtowania spożywcza z woj. wielkopolskiego, ma do oddania 12,9 mln zł. Większość sumy - 10,2 mln zł 

- stanowi nieuregulowane zobowiązanie wobec firmy z branży mięsnej. Pozostała kwota to należności, które 

powinny trafić na konto firm leasingowej, faktoringowej i budowlanej. 

Kto jest winien rolnikom? 

Firmom rolno-spożywczym kontrahenci są winni 245,9 mln zł - to 1/3 wartości całego zadłużenia tej branży. Z tego 

96,6 mln zł stanowią faktury niezapłacone przez hurtownie i sklepy, a 55,2 mln zł - przez partnerów zajmujących się 

rolnictwem i hodowlą zwierząt. Natomiast 32,7 mln zł wynoszą zaległości firm przetwórstwa przemysłowego. "Dane 

te pokazują, że w branży rolno-spożywczej panuje hermetyczny obieg pieniędzy. Jedna firma nie płaci drugiej, a ta 

kolejnej. Wszystko zamyka się w wąskim kręgu" - podkreślił Adam Łącki… 

Link do pełnego artykułu 

Zamknij > 

 

  

https://www.farmer.pl/fakty/polska/dlugi-branzy-rolno-spozywczej-kto-jest-winien-rolnikom-najwiecej,133107.html
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28.06.2023 Ceny skupu zbóż, kukurydzy, oleistych i strączkowych: powrót obniżek 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Paweł Hetnał | 28.06.2023 |  

Krajowy rynek skupu zbóż reaguje na obniżki notowań na giełdzie Matif w Paryżu, gdzie 

cena pszenicy spadła wczoraj niemal o 10 EUR/t. Średnia stawka za pszenicę 

konsumpcyjną w naszym zestawieniu również poszła w dół w stosunku do 

poniedziałkowych notowań, ale skala obniżki była zdecydowanie mniej dotkliwa (-5,07 

zł/kg). W tym czasie przeciętna wycena rzepaku spadła o -20,80 zł/kg.  

Aktualne ceny skupu zbóż, rzepaku, kukurydzy i strączkowych zebrane w dniu 

28.06.2023 r. z firm zlokalizowanych na terenie całej Polski przez redakcję portalu 

CenyRolnicze.pl przedstawiają się następująco:   

 

Zamknij > 
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Susza rolnicza niemal w całym kraju. Jak na razie uchroniło się tylko Podkarpacie 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 28.06.2023 |  

- W wyniku występujących warunków wilgotnościowych w czwartym okresie 

raportowania, stwierdzamy wystąpienie suszy rolniczej na terytorium Polski – czytamy 

w komunikacie Instytutu Uprawy Nawożenia i Gleboznawstwa w Puławach. Z 

najnowszych danych wynika, że susza wystąpiła 14 uprawach na terenie 15 

województw. 

W czwartym okresie raportowania tj. od 21 kwietnia do 20 czerwca 2023 roku średnia 

wartość Klimatycznego Bilansu Wodnego (KBW), na podstawie którego dokonywana 

jest ocena stanu zagrożenia suszą była ujemna, wynosiła -137 mm. W obecnym 

sześciodekadowym okresie wartość KBW uległa zmniejszeniu o 27 mmw stosunku do poprzedniego okresu (11 IV-10 

VI). 

Deficyt wody dla roślin uprawnych zwiększył się powodując, że niedobór wody występował w całym kraju. 

Największy deficyt wody notowano na terenie Pojezierza i Pobrzeża Kaszubskiego, Równiny Słupskiej, Wysoczyzny 

Damnickiej, Żuław od -230 do -249 mm. Bardzo duży niedobór wody notowano również na Pojezierzu Pomorskim, 

Mazurskim, Wielkopolskim oraz na Nizinie Wielkopolskiej i w zachodniej części Niziny Mazowieckiej od -160 do -229 

mm. Tylko nieco mniejszy deficyt wody notowano na południe od tego obszaru od -120 do -159 mm. Na pozostałym 

obszarze kraju niedobór wody wynosił od 0 do -119 mm. 

- W wyniku występujących warunków wilgotnościowych w czwartym okresie raportowania, stwierdzamy wystąpienie 

suszy rolniczej na terytorium Polski. Poniżej przedstawiamy występowanie suszy rolniczej na terenie kraju 

powodującej obniżenie plonów przynajmniej o 20% w skali gminy w stosunku do plonów uzyskanych w średnich 

wieloletnich warunkach pogodowych – czytamy w komunikacie IUNG PIB. 

Susza rolnicza występowała na terenie województw: 

- kujawsko-pomorskiego, 

- lubuskiego, 

- łódzkiego, 

- warmińsko-mazurskiego, 

- wielkopolskiego, 

- zachodniopomorskiego, 

- pomorskiego, 

- podlaskiego, 

- mazowieckiego, 

- dolnośląskiego, 

- opolskiego, 

- śląskiego, 

- świętokrzyskiego, 

- lubelskiego, 

- małopolskiego. 

Susza występowała we wszystkich monitorowanych uprawach: 
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- zbóż jarych, 

- zbóż ozimych, 

- krzewów owocowych, 

- truskawek, 

- rzepaku i rzepiku, 

- roślin strączkowych, 

- kukurydzy na ziarno, 

- kukurydzy na kiszonkę, 

- drzew owocowych, 

- tytoniu, 

- warzyw gruntowych, 

- chmielu, 

- ziemniaka, 

- buraka cukrowego. 

W czwartym okresie raportowania od 21 kwietnia do 20 czerwca 2023 r. największy zasięg suszy rolniczej 

występował wśród upraw zbóż jarych. Suszę w tych uprawach notowano w 1623 gminach (65,52% gmin Polski), 

nastąpiło zwiększenie o 6,25 punktów procentowych w stosunku do poprzedniego okresu raportowania. Suszę 

notowano na obszarze 52,01% gruntów ornych kraju (zwiększenie o 7,76 punktów procentowych względem 

poprzedniego okresu raportowania). 

 

 

Zamknij > 
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Agencja sugeruje, aby nie wycofywać wniosków o dopłaty do materiału siewnego 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Paweł Hetnał | 28.06.2023 |  

Dłużej, bo do 10 lipca 2023 r. można ubiegać się o przyznanie dopłat z tytułu zużytego 

do siewu lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany. 

Pierwotnie nabór, który rozpoczął się 25 maja miał się zakończyć 26 czerwca (25 

czerwca wypadała niedziela). - Sugerujemy, aby na razie nie wycofywać złożonych 

wcześniej wniosków – czytamy w komunikacie Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa.  

Wnioski można złożyć bezpośrednio w biurze powiatowym Agencji Restrukturyzacji i 

Modernizacji Rolnictwa właściwym ze względu na miejsce zamieszkania albo siedzibę 

producenta rolnego, nadać przesyłką rejestrowaną nadaną w placówce Poczty Polskiej lub wysłać przez platformę 

ePUAP lub korzystając z usługi mObywatel na stronie gov.pl. 

- W związku z wieloma pytaniami rolników, którzy już złożyli wnioski o dopłaty do materiału siewnego, sugerujemy, 

aby jeszcze nie wycofywać złożonych w trwającym naborze dokumentów. Tzw. pomoc wojenna na materiał siewny 

zostanie ogłoszona dopiero po uzyskaniu zgody Komisji Europejskiej. Warto zatem zaczekać, aż taka zgoda zostanie 

wydana, i dopiero wtedy wycofać złożony wcześniej wniosek, aby móc ubiegać się o „pomoc wojenną” do materiału 

siewnego – informuje ARiMR. 

O dofinansowanie mogą ubiegać się rolnicy, którzy znajdują się w ewidencji producentów lub gospodarstw. Środki 

przyznawane są do powierzchni gruntów ornych obsianych lub obsadzonych następującymi gatunkami roślin 

uprawnych: 

- zboża: jęczmień, owies (nagi, szorstki, zwyczajny), pszenica (twarda, zwyczajna, orkisz), pszenżyto, żyto; 

- rośliny strączkowe: bobik, groch siewny (odmiany roślin rolniczych), łubin (biały, wąskolistny, żółty), soja, wyka 

siewna; 

- ziemniak. 

Dopłatami nie są objęte uprawy przeznaczone na przedplon lub poplon. 

W zeszłym roku rolnicy złożyli ok. 65 tys. wniosków o dopłaty do materiału siewnego. W tym roku o takie wsparcie 

ubiega się na razie 40,6 tys. rolników. 

Źródło: ARiMR 

Zamknij > 
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Zielony Ład wisi na włosku? Ustawa o odtwarzaniu przyrody zablokowana przez unijną 

komisję środowiska 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 28.06.2023 | 

Bardzo kontrowersyjna europejska ustawa o odtwarzaniu przyrody nie znalazła jak 

dotąd poparcia wśród unijnych polityków. Wczoraj (27 czerwca) komisja ochrony 

środowiska podjęła decyzję w sprawie nowelizacji ustawy, a jej wynik z pewnością nie 

może zadowalać głównego architekta Zielonego Ładu i wiceprzewodniczącego Komisji 

Europejskiej, Fransa Timmermansa.  

W porządku dziennym posiedzenia Komisji ds. Środowiska UE (ENVI) początkowo 

znalazło się kilka poprawek. Stanowiły one podstawę zmienionej wersji NRL, nad którą 

ostatecznie głosowali politycy zajmujący się ochroną środowiska. Za ustawą głosowało 

44 posłów, przeciw było 44. Niezbędna zwykła większość do dalszego rozpatrywania ustawy w zmienionej wersji nie 

została zatem osiągnięta. Według Euronews jest to pierwszy element Europejskiego Zielonego Ładu odrzucony przez 

Komisję Środowiska. Według Euronews politycy zajmujący się ochroną środowiska zareagowali na wynik mieszanką 

oklasków i kpin, co jest oznaką ideologicznego podziału w Parlamencie Europejskim. 

15 czerwca Komisja Ochrony Środowiska głosowała nad pierwszymi propozycjami KLR . Członkowie komisji podjęli 

również decyzję w sprawie wniosku Grupy EPL o odrzucenie ustawy 44 głosami za, przy 44 przeciw. Ze względu na 

brak większości komisja zarekomendowała odrzucenie tego wniosku. 15 czerwca pozostało jeszcze kilka poprawek, 

na które nie było wystarczająco dużo czasu, dlatego głosowanie kontynuowano wczoraj. 

12 lipca Parlament Europejski będzie głosował nad ustawą o odtwarzaniu przyrody. Jeśli większość poprze wniosek 

EPL o odrzucenie ustawy, nie będzie rozmów trójstronnych. Jeśli propozycja EPL zostanie odrzucona, Parlament 

będzie musiał podjąć decyzję w sprawie ustawy. Podstawą byłby wówczas pierwotny wniosek Komisji, ponieważ 

poprawiona wersja została dziś odrzucona przez komisję. Ponadto komisja wydała teraz zalecenie dla plenum, aby 

odrzucić pierwotny projekt ustawy. 

20 czerwca unijni ministrowie środowiska zgodzili się poprzeć ustawę o odtwarzaniu przyrody. Wypracowując 

wspólne stanowisko, przygotowali się już do trójstronnego dialogu między Komisją, Parlamentem i Radą Ministrów. 

Przypomnijmy, że proponowana ustawa ma na celu przywrócenie siedlisk oraz gatunków zwierząt i roślin 

zniszczonych przez działalność człowieka i zmiany klimatu, ustanawiając prawnie wiążące cele, tj. co najmniej 20% 

obszarów lądowych i morskich UE do 2030 r. (próg podniesiony do 30% w wersji wniosku zmienionej przez 

Parlament). Środek jest konieczny, biorąc pod uwagę, że według Komisji 81% siedlisk przyrodniczych w UE jest w 

problematycznym stanie . 

Prawo nakłada na państwa członkowskie UE obowiązek opracowania długoterminowych planów realizacji celów: 

sadzenie drzew, powiększanie terenów zieleni miejskiej i ochrona terenów podmokłych - to jedne z wielu działań 

przewidzianych na rzecz odtwarzania przyrody. 

Zamknij > 
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Zmiana w sposobie wyliczania strat związanych ze zjawiskami klimatycznymi 
Farmer.pl | Autor : Monika Chlebosz | 28.06.2023 | Fot. farmer.pl 

W unijnych przepisach pojawiła się ważna zmiana dotycząca wyliczeń strat w związku z 

występowaniem niekorzystnych zjawisk pogodowych. Nowe rozporządzenie określa 

pojęcie niekorzystnych zjawisk atmosferycznych porównywalnych z klęską żywiołową 

oraz innych niekorzystnych zjawisk klimatycznych i wprowadza zmiany w sposobie 

wyliczania strat. 

Polska podpisała porozumienie ze Światowa organizacją Handlu (WTO), które reguluje 

ramy pomocy finansowej rolnikom przez rządy poszczególnych krajów. Dokument ten 

zawiera szczegółowe informacje dotyczące udziału rządu w programach ubezpieczania 

dochodów i innych programów zabezpieczania dochodów.  

Porozumienie z WTO, które zostało również przez Polskę podpisane, zobowiązuje nas do tego, aby można było 

kierować pomoc z budżetu państwa dla producenta rolnego tylko wtedy, kiedy traci 30% średniego dochodu brutto 

lub jego wartości netto, z wyłączeniem płatności uzyskanych z tytułu tych samych lub podobnych programów 

wsparcia w okresie ostatnich trzech lat – mówi Aleksandra Szelągowska, wicedyrektor Departamentu Budżetu 

MRiRW.  

Brzmi bardzo zawile, ale co to oznacza w praktyce? Nic innego, jak to, że pomoc może być udzielana tylko wtedy, 

kiedy występuje utrata 30% średniego dochodu gospodarstwa, czyli nie produkcji roślinnej, nie produkcji zwierzęcej, 

ale średniego dochodu całego gospodarstwa. Warto zaznaczyć, że kwota dotacji może być wypłacana tylko wtedy, 

gdy jest nie wyższa niż 70% utraty dochodów. Czyli rolnik nie może liczyć na pokrycie 100% strat. Inaczej jest w 

przypadku, kiedy zostanie ogłoszona klęska żywiołowa, wtedy straty są wyrównywane do poziomu 100%. 

Najistotniejszym określeniem w tym przypadku są słowa "klęska żywiołowa" - odszkodowanie w wysokości 100% jest 

możliwe tylko po jej ogłoszeniu.  

Kiedy niekorzystne zjawiska pogodowe, a kiedy klęska? 

Wszystkie kwestie dotyczące udziału państwa w w programach ubezpieczania dochodów i innych programów 

zabezpieczania dochodów zostały zawiera rozporządzenie Komisji Europejskiej 2022/2472 z 14 grudnia 2022 r. 

uznające niektóre kategorie pomocy w sektorach rolnym i leśnym oraz na obszarach wiejskich. Dokument określa 

między innymi szczegółową definicję zarówno niekorzystnych zjawisk atmosferycznych porównywalnych z klęską 

żywiołową, jak i innych niekorzystnych zjawisk klimatycznych. Wprowadza też zmiany w sposobie wyliczania strat.   

Ważne definicje 

Niekorzystne zjawiska atmosferyczne porównywalne z klęską żywiołową to niekorzystne warunki pogodowe takie, 

jak: mróz, burza i grad, lód, ulewny lub długotrwały deszcz lub poważna susza, które niszczą, w przypadku sektora 

rolnego, ponad 30 proc. średniej produkcji obliczonej na podstawie okresu trzech lub czterech wcześniejszych lat lub 

średniej z trzech lat obliczonej na podstawie okresu pięciu lub ośmiu wcześniejszych lat, z wyłączeniem wartości 

najwyższej i najniższej; w przypadku sektora leśnego ponad 20 proc. potencjału leśnego. Inne, niekorzystne zjawiska 

klimatyczne to niekorzystne warunki pogodowe, których nie obejmuje definicja niekorzystnych zjawisk 

atmosferycznych porównywalnych z klęską żywiołową. Ważna zmiana, jaką zawiera nowe rozporządzenie dotyczy 

okresów, które są brane pod uwagę przy wyliczaniu poziomu strat w gospodarstwach wywołanych niekorzystnymi 

zjawiskami atmosferycznymi. 

I tak, w dokumencie mówi się o czterech wcześniejszych latach lub latach wybranych z ośmiu wcześniejszych lat…. 

Link do pełnego artykułu 

Zamknij > 

 

https://www.farmer.pl/finanse/kredyty-ubezpieczenia/zmiana-w-sposobie-wyliczania-strat-zwiazanych-ze-zjawiskami-klimatycznymi,133131.html
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Setki milionów euro dla wschodniej Polski. Kto je dostanie? 
Farmer.pl | Autor : PAP | 28.06.2023 | Fot. Shutterstock 

W 2023 r. ma być uruchomionych w konkursach 70 proc. środków z programu 

Fundusze Europejskie dla Polski Wschodniej (FEdPW) 2021-2027 - poinformowała w 

środę w Białymstoku wiceminister funduszy Małgorzata Jarosińska-Jedynak. 

Jest kasa, ale nie dla Warszawy. Polityczne motywacje?  

Minister przypomniała na konferencji prasowej, że łączny budżet tego programu to 2 

mld 650 mln euro. Mogą z niego korzystać województwa: warmińsko-mazurskie, 

podlaskie, lubelskie, świętokrzyskie, podkarpackie i po raz pierwszy mazowieckie - 

oprócz Warszawy i dziewięciu ościennych powiatów.  

Setki milionów euro dla wschodniej Polski. Kto je dostanie? 

Jarosińska-Jedynak powtórzyła także, że 0,5 mld euro z tej kwoty jest przeznaczone dla przedsiębiorców, ok. 1,3 mld 

euro dla samorządów. Podkreślała, że wyłącznie od aktywności wnioskodawców będzie zależało, ile tych pieniędzy 

będzie wykorzystanych i służyć regionom. 

Aby tak się stało, ministerstwo we współpracy z różnymi podmiotami organizuje w różnych miastach seminaria, 

konferencje szkoleniowe dla tych, którzy zamierzają z programu skorzystać. Podpowiada, jakie pieniądze są 

dostępne, jak wypełniać wnioski, omawiane są kryteria programu. We wtorek takie spotkanie zorganizowano w 

Białymstoku. 

Jarosińska-Jedynak powiedziała, że chodzi w tych działaniach o to, aby jak najwięcej dobrych wniosków zostało 

złożonych jak najszybciej, w pierwszych konkursowych naborach. 

Bo tylko w tym roku około 70 proc. alokacji dla programu chcemy, aby zostało uruchomione w ogłoszonych naborach 

wniosków, więc chcemy też wzmocnić aktywność wnioskodawców właśnie przez tego typu spotkania - 

poinformowała wiceminister. 

Na seminarium podkreślała, że regiony wschodnie wciąż potrzebują dodatkowego wsparcia, aby się rozwijały, bo 

wciąż odbiegają gospodarczo zarówno od innych regionów Polski jak i Europy. 

Małgorzata Jarosińska-Jedynak przypomniała, że z FEdPW już są ogłoszone konkursy na platformy startowe dla 

nowych pomysłów, na infrastrukturę drogową czy wzornictwo przemysłowe. Przypomniała, że w najbliższych 

tygodniach ruszy nabór w konkursie na adaptację do zmian klimatu. Podała, że jeśli wnioski będą dobre, będą szybko 

oceniane, to pierwsze umowy i wypłaty pieniędzy powinny być jeszcze w 2023 r. 

Wiceminister funduszy i polityki regionalnej oceniła, że efekty programu są dobre, dlatego - po negocjacjach z 

Komisją Europejską - program FEdPW jest jako program dodatkowy, uzupełniający programy regionalne dla 

poszczególnych województw wschodniej Polski. 

Przewodniczący komisji ds. Polski Wschodniej w Związku Województw RP, marszałek województwa podlaskiego 

Artur Kosicki podkreślał, że w trakcie tych negocjacji z KE udało się przyjąć zdecydowaną większość propozycji 

ustalonych jednogłośnie przez marszałków z różnych opcji politycznych, które wzmacniały pozycję rządu w tych 

negocjacjach i to się udało… 

Link do pełnego artykułu 

Zamknij > 
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Zjednoczona Wieś grozi dalszymi protestami 
Farmer.pl | Autor : Monika Chlebosz | 28.06.2023 | Fot. KM 

W ubiegłym tygodniu odbyło się zaplanowane spotkanie rolników ze Zjednoczonej Wsi 

z ministrem rolnictwa Robertem Telusem. Entuzjazmu wśród gospodarzy nie widać. W 

powietrzu unosi się groźba kolejnych strajków. 

Przypomnijmy: protest, który odbył się w Dorohusku odbił się szerokim echem nie tylko 

w Polsce, lecz także w Ukrainie. Tamtejsi rolnicy przygotowali protest lustrzany, 

podczas którego grozili zablokowaniem granic na kilka tygodni. 

Do protestujących w Dorohusku rolników przyjechał minister rolnictwa, Robert Telus, 

który wynegocjował z nimi zawieszenie protestu i obiecał spotkanie w celu 

prowadzenia dalszych rozmów. Negocjacje odbyły się 23 czerwca w Podkarpackim Urzędzie Wojewódzkim.  

11 postulatów na ręce ministra Telusa 

Na ręce ministra rolnicy złożyli listę postulatów, których realizacji się domagają. 

1. Przywrócenie ceł na produkty rolno-spożywcze z Ukrainy oraz zakaz ich wprowadzania na rynek polski do 

31.12.24.  

2. Publikacja listy podmiotów sprowadzających zboże, rzepak i kukurydzę. Określenie daty publikacji. 

3. Natychmiastowa wypłata rekompensat za poniesioną stratę na skutek importu zboża z Ukrainy. 

Natychmiastowa wypłata rekompensat do nawozów. Od przyjęcia wniosku, 30 dni na dokonanie wypłaty. 

Niestosowanie czynnika korygującego. 

4. Ustalenie ceny minimalnej skupu zbóż, kukurydzy oraz rzepaku dla podmiotów skupujących, na poziomie 

giełdy MATIF. Pokazaliśmy na spotkaniu z ministrem w Lublinie dwa tygodnie temu dokumenty wskazujące 

na zaniżone ceny skupów w poszczególnych województwach Polski, szczególnie w woj. lubelskim i 

podkarpackim. 

5. Wydłużenie terminu sprzedaży zbóż (pszenicy) objętych rekompensatami do dnia 31 lipca. 

6. Ustabilizowanie ceny nawozów do poziomów akceptowalnych względem cen płodów rolnych. 

7. Odstąpienie od ukarania rolników ujawniających aferę zboża technicznego z dnia 1.12.2022 r. w Urzędzie 

Wojewódzkim w Lublinie, oraz od ukarania protestujących rolników w Kielcach i Jasionce. My wszyscy tam 

protestujący chcieliśmy zwrócić uwagę na nasz problem. Innej metody nie było i nie widzimy powodu, żeby 

nas za to karać. Działaliśmy w słusznej sprawie, co pokazał czas. 

8. Dopuszczenie banków spółdzielczych (BSi BPS) do kredytów niskoprocentowych dla rolników. 

9. Możliwość kontroli tranzytu, jeśli jest podejrzenie jego rozładunku na terenie kraju. 

10. Rozszerzenie listy wyrobów zakazanych o półprodukty zbożowe i produkty powstałe ze zbóż (śruta, mąka, 

spirytus, kukurydzy itp.). 

11. Do 15 lipca przedstawienie systemowych rozwiązań, jakie rząd wprowadzi w celu ochrony rynku krajowego 

od 15.09.23 r. Rolnicy muszą znać konkretne rozwiązania, które będą gwarantować im równe szanse w 

ramach rynku wspólnotowego UE, a w tym momencie nie mamy żadnych gwarancji, że po wyborach tak 

będzie.  

Potrzebujemy stabilizacji - nie huśtawki 

Rolnicy podkreślają, że obecnie najważniejsze jest dla nich to, co wydarzy się po 15 września. Mówią o potrzebie 

stabilności i pewności jutra, mają już dosyć ciągłych wahań na rynku. 

Jeśli chodzi o postulat dotyczący 15 września, decyzja należy do Komisji Europejskiej – mówił Robert Telus. - Liczę na 

pomoc rolników w wywieraniu presji na Komisję, tak aby przedłużyć obowiązywanie przepisów uniemożliwiających 

wjazd ukraińskiego ziarna.  

Protest rolników i blokowanie granicy wciąż możliwe 
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Roman Kondrów, lider Zjednoczonej Wsi z Podkarpacia, zapowiada, że jeśli rolnicze postulaty nie zostaną spełnione, 

to granica z Ukrainą w Medyce znów zostanie zablokowana. 

Link do pełnego artykułu 

Zamknij > 
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Krajowa Grupa Spożywcza liczy na milion ton wyprodukowanego cukru 
Farmer.pl | Autor : PAP | 28.06.2023 | Fot. Shutterstock 

Krajowa Grupa Spożywcza zakontraktowała w tym roku ok. 120 tys. hektarów buraka 

cukrowego, co powinno przełożyć się w efekcie końcowym na około milion ton 

wyprodukowanego cukru - powiedział w środę w Ulhówku (Lubelskie) prezes KGS 

Marek Zagórski. 

Krajowa Grupa Spożywcza: liczy na milion ton wyprodukowanego cukru 

Minister rolnictwa Robert Telus skierował list do uczestników obchodów Dni Pola 2023 

"Cukrowni Werbkowice" organizowanych w Ulhówku przez Krajową Grupę Spożywczą. 

Podkreślił, że spółka ma kluczowe znaczenie jako producent żywności w naszym kraju i 

strategiczne znaczenie dla bezpieczeństwa żywnościowego. 

Zdaniem ministra Cukrownia Werbkowice jest jednym z najważniejszych zakładów w południowo-wschodniej Polsce 

o długoletniej historii. 

Pierwsza kampania cukrownicza miała miejsce w 1963 roku. Przez lata cukrownia ulegała zmianom, zmieniała się 

technologia produkcji, sposób dostarczania do przedsiębiorstwa surowców. Dzisiaj to jeden z najnowocześniejszych i 

najbardziej dynamicznych zakładów produkujących cukier w Polsce - stwierdził Telus. 

Milion ton cukru 

Prezes Krajowej Grupy Spożywczej Marek Zagórski w rozmowie z mediami ocenił, że opłacalność produkcji buraka 

cukrowego w Polsce jest bardzo dobra. - Jest to chyba najbardziej rentowna uprawa w tej chwili ze wszystkich - 

stwierdził… 

Link do pełnego artykułu 

Zamknij > 

 

  

https://www.farmer.pl/fakty/polska/krajowa-grupa-spozywcza-liczy-na-milion-ton-wyprodukowanego-cukru,133123.html


 
  

Powrót do spisu treści                                                                                  22 

W Ukrainie ruszyły żniwa. Co z transportem ziarna? 
Farmer.pl | Autor : Małgorzata Tyszka | 28.06.2023 | Fot. Shutterstock 

Coraz więcej sygnałów płynie z rynku o kłopotach z przedłużeniem tzw. umowy 

zbożowej. Termin mija 18 lipca. Żniwa w Ukrainie już ruszyły, a Rumunia i Turcja szykują 

obostrzenia w transporcie ziarna. 

- Ukraina musi być gotowa do eksportu zboża prawie wyłącznie przez swoje porty na 

Dunaju, ponieważ Rosja skutecznie blokuje dostawy z Morza Czarnego - poinformował 

we wtorek Zarząd Portów Morskich Ukrainy cytowany przez Reuters. 

Przypominamy, że Organizacja Narodów Zjednoczonych i Turcja wynegocjowały w lipcu 

ubiegłego roku tzw. umowę lustrzaną między Moskwą a Kijowem w sprawie 

bezpiecznego przepływu zboża z Morza Czarnego. Miało to pomóc w rozwiązaniu kryzysu żywnościowego. Umowa 

kilka razy została już przedłużana, ostatnio tylko na dwa miesiące i do 18 lipca. Rosja od początku podawała w 

wątpliwość jej przedłużenie, ale ostatecznie, nawet przed upływającym czasem się kolejny raz na to godziła. Teraz 

może być inaczej, bo przesłanek do jej wstrzymania jest więcej niż zwykle. Czy są to tylko spekulacje? Trudno 

jednoznacznie powiedzieć, ale wcześniej temat ewentualnego wstrzymania decyzji nie wzbudzał reakcji rynków, 

mówiąc brzydko, już oni się z tym oswoili. Czy tym razem będzie inaczej i Rosja gra ponownie umową? 

Co z przedłużeniem umowy? 

- Rzeczywiście na rynku pojawiają się takie głosy, że umowa tym razem może nie zostać przedłużona. Należy jednak 

pamiętać, że historycznie wszystko wyjaśniało się w ostatnich godzinach przed wygaśnięciem poprzedniej umowy 

więc uważam, że takie oceny są przedwczesne. Oczywiście brak przedłużenia umowy oddziaływałby w kierunku 

wzrostu cen zbóż i roślin oleistych. Warto jednak zwrócić uwagę, że rola Ukrainy w światowym rynku zbóż i roślin 

oleistych z uwagi na wojnę istotnie zmniejszyła się. Niższy eksport z Ukrainy kompensowany jest przez rosnącą podaż 

z innych kierunków. Dlatego ewentualny brak możliwości eksportu ukraińskiego ziarna drogą morską miałby o wiele 

mniejszy wpływ na światowy rynek zbóż niż jeszcze rok temu – skomentował sytuację dla farmer.pl dr Jakub Olipra z 

Banku Credit Agricole. 

Moskwa zagroziła, że nie przedłuży umowy poza 18 lipca, jeśli nie spełni szeregu żądań, w tym usunięcia przeszkód w 

eksporcie rosyjskiego zboża i nawozów. Mówi, że obietnice pomocy w tym eksporcie się nie spełniły. 

- Ponieważ Rosja skutecznie blokuje działanie korytarza zbożowego, musimy być gotowi na przyjęcie prawie całego 

wolumenu eksportu nowych zbiorów przez porty na Dunaju – powiedział na Facebooku Dmytro Barinow, zastępca 

szefa zarządu Portów Morskich Ukrainy cytowany przez Reuters. 

Dzięki działającemu korytarzowi zbożowemu około połowa eksportu produktów rolnych jest wysyłana przez porty 

Morza Czarnego, jedna czwarta przechodzi przez porty na Dunaju, a jedna czwarta przez zachodnią granicę. 

Transport ukraińskiego zboża 

- Władze portów morskich poinformowały w tym miesiącu, że trzy ukraińskie porty rzeczne na Dunaju 

wyeksportowały w maju rekordowe 3 miliony ton żywności. Ukraińscy urzędnicy ds. transportu twierdzą, że 

wolumen eksportu mógłby być wyższy, gdyby pogłębiono Kanał Bystre na Dunaju. Wysoki rangą ukraiński urzędnik 

powiedział w zeszłym miesiącu, że Kijów chce rozpocząć prace nad pogłębieniem kanału już w tym roku – podano 

dalej w serwisie. 

Ukraińscy urzędnicy poinformowali, że tranzyt przez terytorium Rumunii do portu w Konstancy nad Morzem 

Czarnym będzie również niezwykle ważny, jeśli Rosja zrezygnuje z czarnomorskiej umowy zbożowej. Bo Konstanca 

obsługiwała około jednej trzeciej ukraińskiego eksportu zboża od czasu rosyjskiej inwazji, ale rumuńscy urzędnicy 

rozważają środki, które zapewnią miejscowym rolnikom priorytetowy dostęp do Konstancy w okresie żniw. 

Ale jak informowaliśmy rumuński rząd, na czas żniw chce ograniczyć liczbę statków z ukraińskim zbożem, 

obsługiwanych przez swój największy port nad Morzem Czarnym, właśnie w Konstancy. 
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Turcja z kolei też ma podobne plany. Jak pisaliśmy na farmer.pl rząd Turcji ogłosił, że zmienia swoją politykę wobec 

importu pszenicy z Ukrainy, by chronić krajowy rynek. Wprowadza zakazy i zaporowe cła. 

Żniwa na Ukrainie 

Tymczasem żniwa w Ukrainie ruszyły. Jak donosi serwis Latifundist, na południu regionu odeskiego na Ukrainie 

postępuje zbiór wczesnych zbóż. Wilgotność pszenicy II gatunku wynosi 10,9 proc… 

Link do pełnego artykułu 

Zamknij > 
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Poprawa dobrostanu zwierząt kluczowa dla hodowców i konsumentów 
Farmer.pl | Autor : Łukasz Chmielewski/ PIM | 28.06.2023 | Fot. Ł.Ch. 

Dobrostan zwierząt ma ogromne znaczenie nie tylko dla hodowców czy lekarzy 

weterynarii, ale i całego społeczeństwa. Coraz więcej konsumentów zwraca uwagę na 

to w jakich warunkach środowiskowych hodowane są zwierzęta – informuje PIM. 

Dobrostan zwierząt w nowej WPR 

Jak podkreśla Polska Izba Mleka (PIM), dobrostan zwierząt został wyszczególniony w 

prawodawstwie unijnym m.in. w założeniach Zielonego Ładu. Już przeszło od 15 lat 

strategie polityczne UE przywiązują uwagę do certyfikacji, etykietowania oraz 

dostarczania informacji społeczeństwu o poziomie dobrostanu zwierząt, co 

niewątpliwie ma bardzo pozytywny wpływ na wizerunek UE na świecie. Również polski system prawny nie pozostaje 

obojętny na poprawę warunków bytowych zwierząt, dlatego też odpowiednie zapisy zostały wprowadzone do 

Krajowego Planu Strategicznego, ściśle powiązanego z nową WPR. 

W ślad za tymi rozwiązaniami Polska Izba Mleka opracowała standard PIM w zakresie modułu dobrostanu zwierząt – 

czyli zdefiniowanie wymagań oraz stworzenie jednolitego systemu oceny dobrostanu zwierząt. 

Poprawa dobrostanu to wzrost konkurencyjności 

- System, który obejmuje wymagania takie jak m.in. zarządzanie gospodarstwem rolnym, ocena kondycji, zdrowia i 

żywienia zwierząt, pozwoli rolnikom nie tylko na zapewnienie wymaganego przepisami minimum, ale także na 

podniesienie standardu hodowli zwierząt, co niewątpliwie uczyni gospodarstwa, które zdecydują się na 

standaryzację, bardziej konkurencyjnymi – informuje PIM… 

Link do pełnego artykułu 

Zamknij > 
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Metoda ustalania czynszu dzierżawnego zostanie zmieniona 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 29.06.2023 | 

 Na wniosek Krajowej Rady Izb Rolniczych, Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

przygotowało projekt ustawy mającej na celu usprawnienie zadań związanych z 

gospodarowaniem Zasobem Własności Rolnej Skarbu Państwa oraz regulację obrót 

nieruchomościami rolnymi na rynku prywatnym, który został przyjęty w dniu 28 

czerwca 2023 r. przez Radę Ministrów. 

Główną postulowaną przez samorząd rolniczych zmianą mającą na celu jest 

zapewnienie stabilności czynszów dzierżawnych za nieruchomości rolne wchodzące w 

skład Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa. Dotychczasowa metoda ustalania 

czynszu, oparta na średniej krajowej cenie skupu pszenicy w półroczu roku kalendarzowego, zostanie zmieniona. 

Zgodnie z nowymi przepisami, czynsz będzie ustalany na podstawie średniej krajowej ceny skupu pszenicy za 

jedenaście kwartałów poprzedzających termin płatności czynszu. To rozwiązanie ma ograniczyć gwałtowne wahania 

wysokości czynszów. 

Ponadto, kolejna zmiana dotyczy przekazywania gruntów przez Krajowy Ośrodek Wsparcia Rolnictwa (KOWR) Lasom 

Państwowym. Dotychczas procedura przekazywania gruntów odbywała się poprzez decyzje administracyjne 

wydawane przez starostę na wniosek KOWR. Zgodnie z nowymi przepisami, KOWR będzie mógł przekazać Lasom 

Państwowym grunty z przeznaczeniem na lasy oraz grunty potrzebne do gospodarki leśnej poprzez umowy 

zawierane z Lasami Państwowymi. 

Projekt ustawy przewiduje także możliwość kontynuowania działalności rolniczej przez osoby fizyczne lub prawne 

prowadzące gospodarstwo rolne, które posiadają zadłużenie związane z prowadzoną przez nie działalnością rolniczą. 

KOWR będzie mógł nabyć nieruchomość rolną od takiej osoby i spłacić w całości lub części ich zobowiązań, a 

następnie zawrzeć umowę dzierżawy tej nieruchomości z jej dotychczasowym właścicielem, bez przeprowadzania 

przetargu. 

Dodatkowo, KOWR będzie miał możliwość wydłużenia terminu spłaty należności (nie dłuższego niż 25 lat), o ten sam 

okres, na jaki udzielił odroczenia ich spłaty. 

Nowe przepisy mają wejść w życie po 14 dniach od ogłoszenia w Dzienniku Ustaw. 

Źródło: KRIR/MRiRW 
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Ukraina buduje silosy i infrastrukturę mimo wojny. A my? 
Farmer.pl | Autor : Małgorzata Tyszka | 29.06.2023 | Fot. I. Dyba 

To dobre pytanie. Zdaniem specjalistów, pod tym względem, nadal nic się u nas nie 

dzieje i jedynie jest tzw. działanie doraźne w postaci dopłat. A tych rozwiązań 

długoterminowych brakuje. Przespaliśmy, a Ukraina działa i to bardzo sprawnie. 

Po wybuchu pełnosalowej wojny pojawiały się pierwsze głosy, mówiące o potrzebie 

rozwoju infrastruktury do magazynowania i transportu zboża z Ukrainy. 

Po ponad roku temat niewystarczającej infrastruktury powraca jak bumerang, a to 

dlatego, że przez ten czas niewiele się zmieniło.  

Miał być suchy port, rozbudowa magazynów, tymczasem to za naszą wschodnią granicą trwa rozbudowa 

infrastrukturalna.  

Ukraina przez rok zmieniła swoje kanały dystrybucji.  

Gdy tylko wybuchła wojna i kilka miesięcy po niej mówiło się o tym, że nasza infrastruktura nie jest gotowa na 

transport ziarna z Ukrainy. I nie było w tym nic dziwnego, bo nikt nie byłby gotowy na taki scenariusz, wówczas 

konieczności transportu nawet 20 mln t ziarna, ale już wtedy należało działać. Bo problem to nie tylko szerokość 

torów, ale brak sprzętu. Podczas pierwszej edycji Polish Grain Day, która odbyła się 2 czerwca 2022 r. Henryk 

Kowalczyk, wicepremier i minister rolnictwa, mówił wówczas o logistyce transportu. - Potrzebne są nam mobilne 

urządzenia przeładunku zboża, kontenery czy środki transportu kołowego - zaznaczał wicepremier. Jak dodawał: 

rzeczy organizacyjne możemy pokonać. Nie pokonamy szybko przeszkód technologicznych. Minął ponad rok i temat 

ponownie wraca, bo nie został zrealizowany. Mirosław Marciniak, analityk rynków rolnych, wprost mówił, że nie 

poczyniono inwestycji w infrastrukturę. Gdzie jest suchy port, o którym wiele się mówiło, gdzie inwestycje w 

agroport i magazyny na 100 tys. t, które również były zapowiadana, a o których mówił w wywiadzie dla farmer.pl 

Rafał Mładanowicz. 

Ukraina inwestuje w infrastrukturę 

A Ukraina działa i to szybko i skutecznie. Ukraina w tym sezonie, dała radę wyeksportować 44 mln t, i znalazła inne 

drogi, nie tylko przez porty. Jak zauważył Wojciech Krzywosądzki z Thegra Poland podczas 2. Edycji PGD z 24 mln t, 

które dotarły do UE, ok. 10 mln t jest transportowane przez państwa, które sąsiadują z Ukrainą. 

 Z czego Polska przetransportowała ok. 3,3 mln t. Najbardziej wydajną drogą jest ta przez Dunaj i przez Rumunię, 

która jest dużym krajem tranzytowym dla eksportu ukraińskiego – podkreślił. 

Ukraina tam inwestuje i rozwija swoje możliwości. 

- Ukraina przez rok zmieniła swoje kanały dystrybucji. Przed wojną 95 proc. swojego eksportu realizowali przez 

Morze Czarne, przez duże porty. Dzisiaj udział tych największych portów sięga 57 proc. Praktycznie połowę swojego 

eksportu przerzucili na inne kanały, zachodnia granica, ale przede wszystkim małe porty na Dunaju i później 

przeładunki w rumuńskiej Konstancy – mówił farmer.pl podczas II edycji Polish Grain Day Marciniak. 

Te dane potwierdził ostatnio Reuters. - Władze portów morskich poinformowały w tym miesiącu, że trzy ukraińskie 

porty rzeczne na Dunaju wyeksportowały w maju rekordowe 3 miliony ton żywności. Ukraińscy urzędnicy ds. 

transportu twierdzą, że wolumen eksportu mógłby być wyższy, gdyby pogłębiono Kanał Bystre na Dunaju. Wysoki 

rangą ukraiński urzędnik powiedział w zeszłym miesiącu, że Kijów chce rozpocząć prace nad pogłębieniem kanału już 

w tym roku – podano w serwisie. 

Ukraina buduje silosy przy granicy z Polską 

Niedawno pojawiła się też informacja, że inwestują bardzo mocno w budowę magazynów przy naszej granicy. Serwis 

Latifundist podał na Twitterze informację o tym, że do jesieni 2023 r. pojemność magazynowa Terminala 
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Logistycznego MOST ma zostać podwojona. Placówka przeładunkowa zlokalizowana jest na granicy z Polską. Jego 

budowa rozpoczęła się w 2019 roku… 

Link do pełnego artykułu 
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Krzysztof Jurgiel: Otwarcie na ukraińskie produkty, to ogromny wstrząs dla europejskiego 

rolnictwa 
Cenyrolnicze.pl | Autor : Redakcja | 29.06.2023 | 

- Całkowita liberalizacja importu z Ukrainy, tj. niedawno przedłużone o kolejny rok 

autonomiczne środki handlowe, mają wpływ szokowy na europejskie rynki i niosą ze 

sobą zagrożenia, ponieważ Ukraina jest jednym z największych producentów i 

eksporterów roślinnych produktów rolnych w tej części świata – uważa 

eurodeputowany Krzysztof Jurgiel. 

Podczas dzisiejszego posiedzenia Komisji Rolnictwa i Rozwoju Wsi (AGRI) odbyła się 

wymiana poglądów z Komisją Europejską na temat kwestii związanych z tymczasową 

liberalizacją handlu mającą zastosowanie do produktów ukraińskich. W debacie udział 

wziął europoseł PiS, Krzysztof Jurgiel. 

Eurodeputowany wskazał, że liberalizacja handlu między UE a Ukrainą powinna następować stopniowo, w ramach 

integracji Ukrainy z UE. Według polskiego polityka Ukraina powinna konsekwentnie dostosowywać swoje prawo do 

wymogów UE, a w odpowiedzi na to, następować powinna wzajemna liberalizacja handlu rolnego. - Tymczasem 

wprowadzona przez UE szokowa, dokonana bez wyjątków i okresów przejściowych, pełna liberalizacja importu z 

Ukrainy przyczyniła się do zakłóceń między innymi na polskim rynku. Dotyczyło to nie tylko zbóż, lecz również mąki, 

jaj i mięsa drobiowego. Odnotowujemy też poważne problemy na rynku owoców miękkich związane ze wzrostem 

przywozu z Ukrainy - powiedział. 

Jak poinformował były minister rolnictwa, do 15 września import do Polski, Słowacji, Węgier, Rumunii i Bułgarii 

ukraińskiej pszenicy, kukurydzy, rzepaku i słonecznika jest zakazany na podstawie rozporządzenia Komisji 

Europejskiej i przekazał, że według strony polskiej zakaz ten powinien być przedłużony do czasu ustabilizowania 

sytuacji rynkowej. - Komisja Europejska powinna przeanalizować sytuację na rynkach graniczących z Ukrainą i 

zaproponować szersze działania zaradcze, np. wsparcie dla producentów. Powinna też szybciej odpowiadać na 

wnioski dotyczące wykorzystania rezerwy rynkowej – podkreślił Krzysztof Jurgiel. 
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